
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 18 MAGGIO 2017
VERBALE N.  51
_______________________________________________________
OGGETTO: 
AREA  MONTE  FUSO  CONVENZIONE  PER  ATTIVITÀ
RIVOLTE  ALL’AGGIORNAMENTO  E  RILANCIO  DEL
PROGETTO   “ALLEVAMENTO  ANIMALI  DELLA
BIODIVERSITÀ PARMENSE”- APPROVAZIONE.

L’ANNO DUEMILADICIASSETTE (2017)  ADDI’  DICIOTTO  (18)  DEL MESE DI  MAGGIO,
ALLE ORE 11.00 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO
(PR), E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

BIANCHI Paolo X

ALLODI Filippo X

COPPELLOTTI Giuseppe X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

CISINI Giorgio X

CALZA Patrizia X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.11.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della Rete Natura
2000” che istituisce 5 Enti di gestione per i Parchi e la Biodiversità e mette in liquidazione i consorzi di gestione dei  parchi
regionali;

ACCERTATO che  l’art.  4  della  richiamata  L.R.  24/2011 individua  tra  gli  Organi  degli  enti  di  gestione  per  i  Parchi  e  la
Biodiversità il Comitato Esecutivo, costituito dai rappresentanti individuati dalle Comunità del Parco incluse nel perimetro della
macroarea, oltre ai Presidenti delle Province o loro amministratori locali delegati, il cui territorio è interessato da Parchi regionali,
nonché delle Riserve siti della Rete Natura 2000, qualora siano state conferite le competenze di cui all’art.40 comma 6 della citata
L.R. n. 24/2011;  

CONSIDERATO che al Comitato Esecutivo spettano le funzioni di cui all’Art. 6 Comma 4 della L.R. n. 24/2011;

PREMESSO: 
- l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale da tempo opera al fine di valorizzare e potenziare
tutte le attività e le risorse agricole in senso stretto e quelle territoriali rurali in senso più ampio del territorio dei parchi di crinale
rafforzando le sinergie tra tutela dell’ambiente e valorizzazione del territorio; obiettivo generale del progetto è attivare stabili
forme di  turismo rurale  legate  allo  sviluppo del  turismo eco-compatibile   e  favorire  la  promozione del  territorio,  il  rispetto
dell’ambiente naturale e della biodiversità, la sensibilizzazione verso i temi legati alla mobilità sostenibile e alla salute;
- con l'Accordo prot. n. 10513 del 16.02.2015 l'Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità dell'Emilia Occidentale e la
Provincia di Parma hanno approvato e definito la gestione coordinata del Parco Provinciale del Monte Fuso per il periodo dal
9.02.2015 al 31.12.2016, prorogato fino al 30.06.2017 con Decreto del Presidente della Provincia n. 273/2016;
- l'accordo in parola prevede l'affidamento delle funzioni tecnico-amministrative del Parco in capo all’Ente di Gestione per
i Parchi e la Biodiversità dell'Emilia Occidentale ;
- la facoltà di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Parma da tempo è coinvolta nell’attività faunistica del
Parco provinciale del Monte Fuso, 
-  la  collaborazione  tra  Provincia  di  Parma,  Università  degli  Studi  di  Parma,  Comune  di  Neviano  degli  Arduini,
Associazione Allevatori di Parma, ha dato vita alla realizzazione del progetto “animali della biodiversità parmense” realizzato
presso il Parco provinciale del Monte Fuso a partire dall’anno 2013;                        
- la Cooperativa Fuso.com è affidataria della gestione dei servizi turistici del Parco provinciale del Monte Fuso, mediante
Convenzione con la Provincia di Parma Rep. n. 14652 del 08/10/2013, per il periodo sino al 29/03/2029 e tra i servizi affidati
risulta l’allevamento degli animali della biodiversità parmense;
- il  citato progetto “animali  della biodiversità  parmense”  ha previsto la realizzazione, in adiacenza all’area  del  centro
faunistico già occupato dagli animali selvatici allevati (cervi, daini e mufloni), di sottorecinti per la custodia a scopo didattico
degli animali della biodiversità zootecnica parmense (maiale nero di Parma, pecora cornigliese e tacchino di Parma e Piacenza),
con realizzazione di percorso didattico dedicato alle scolaresche ed ai gruppi in visita al Parco;
- l’intervento, realizzato su una superficie di circa 35.000 mq suddivisa in spazi dedicati in esclusiva ad ognuna delle razze
allevate, ha costituito un’importante opportunità di sensibilizzazione degli allevatori privati verso la cultura dell’allevamento delle
razze autoctone, costituendo il volano per nuove aree di mercato di produzione ed offerta rurale e si è posto l’obiettivo di tutelare e
valorizzare un ricchissimo patrimonio zootecnico autoctono;
- a seguito del periodo di esercizio trascorso, sono state riscontrate significative difficoltà operative, dovute principalmente
alle difficoltà gestionali nel periodo invernale (causa impraticabilità del terreno e condizioni meteo eccessivamente rigide) ed
insostenibilità  economico  –  gestionale  del  progetto  avviato  (causa  le  ingenti  spese,  soprattutto  per  il  personale  addetto
all’alimentazione – custodia) che mettono in discussione la prosecuzione dell’attività;  

PRESO  ATTO della  bozza  di  convenzione,  allegato  al  presente  atto,  che  ha  per  oggetto  la  realizzazione  di  azioni  volte
all’aggiornamento e rilancio del progetto “allevamento di animali della biodiversità parmense” presso il Parco provinciale del
Monte Fuso; 

RITENUTO di approvare lo schema di Convenzione, parte integrante della presente delibera; e di demandare per la firma e per
gli ulteriori adempimenti inerenti e conseguenti il  Presidente Dr. Agostino Maggiali;

RICHIAMATO l’Art. 6 c.4 Lettera b) della L.R. 24/2011 “Al Comitato Esecutivo spettano tutte le funzioni non espressamente
riservate dalla legge agli altri organi e comma 5 “Le sedute del Comitato esecutivo sono validamente insediate con la presenza
della maggioranza dei componenti e le decisioni sono validamente assunte a maggioranza dei presenti. Ogni componente ha a
disposizione un voto”.

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;

 •il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Manutenzione del Patrimonio – Dr.
Angelo Vanini ;

Pagina Pagina 22 di  di 55



SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI: 5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI: 0

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE lo schema di CONVENZIONE PER ATTIVITÀ RIVOLTE ALL’AGGIORNAMENTO E RILANCIO
DEL PROGETTO  “ALLEVAMENTO ANIMALI DELLA BIODIVERSITÀ PARMENSE”, parte integrante della presente
delibera; 

2. DI DEMANDARE per la firma e per gli ulteriori adempimenti inerenti e conseguenti al Presidente Dr. Agostino Maggiali;

CONTESTUALMENTE,  attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 a voti unanimi resi
palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



___________________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

___________________________________________________________________________

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 18 maggio 2017

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Dott. Angelo Vanini

documento firmato digitalmente
ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene oggi pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-
line per  15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 18 maggio 2017
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 18 maggio 2017
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

